

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024**

**I. MỤC ĐÍCH**

Hòa chung khí thế ngày Hội tòng quân của cả nước, đưa tiễn những đại diện tuổi trẻ huyện Sơn Hà tiếp bước cha anh, phát huy truyền thống quê hương anh hùng lên đường nhập ngũ, quyết tâm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương từ huyện đến xã, các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với công dân huyện nhà thực hiện nghĩa vụ thiêng liêng bảo vệ Tổ quốc.

**II. YÊU CẦU**

- Công tác chuẩn bị đầy đủ, chu đáo đúng hướng dẫn của cấp trên.
- Tổ chức hiệp đồng phải chặt chẽ, bảo đảm tính thống nhất trong thực hiện.
- Lễ giao, nhận quân được tiến hành nhanh, gọn đúng trình tự, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, trang trọng, có ý nghĩa tuyên truyền và giáo dục tốt, động viên cổ vũ thanh niên nhập ngũ, đồng thời tạo được ấn tượng tốt cho thân nhân và người dân tham dự lễ.
- Xử lý tốt với mọi tình huống có thể xảy ra trong quá trình tổ chức lễ giao, nhận quân.

**III. NỘI DUNG**

- Công tác chuẩn bị.
- Tổ chức Lễ giao nhận quân.
- Thực hành giao, nhận quân và kết thúc buổi lễ.

**IV. THỜI GIAN**

- Từ 07 giờ 00 đến 15 giờ 00, thứ Bảy, ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng Giêng, năm Giáp Thìn): Trang trí lễ đài, thiết bị khu vực tổ chức lễ; tiếp nhận công dân nhập ngũ của các xã, thị trấn, kiểm tra lại sức khỏe cho công dân chuẩn bị nhập ngũ và thực hiện một số nhiệm vụ khác chuẩn bị cho công tác tổ chức lễ, công tác giao nhận, quân.

- Từ 15 giờ 00 đến 16 giờ 00, thứ Bảy, ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng Giêng, năm Giáp Thìn): Các tổ chức chính trị, xã hội huyện tặng quà công dân nhập ngũ (nếu có).

- Từ 18 giờ 00 đến 19 giờ 00, thứ Bảy, ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng Giêng, năm Giáp Thìn): Tổ chức viếng nghĩa trang và thấp nền tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện.

- Từ 06 giờ 00 đến 06 giờ 30, Chủ nhật, ngày 25/02/2024 (tức ngày 16 tháng Giêng, năm Giáp Thìn): Ổn định tổ chức, kiểm tra quân số, bố trí sắp xếp đội hình dự Lễ.

- Từ 06 giờ 30 đến 07 giờ 00, Chủ nhật, ngày 25/02/2024 (tức ngày 16 tháng Giêng, năm Giáp Thìn): Đón tiếp đại biểu, họp Đoàn Chủ tịch (Giao Ban CHQS huyện phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện liên hệ với các ban, ngành tỉnh về danh sách đại biểu tham dự).

- Đúng 07 giờ 00, Chủ nhật, ngày 25/02/2024 (tức ngày 16 tháng Giêng, năm Giáp Thìn): Tổ chức lễ và thực hành giao, nhận quân.

## V. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

**1. Tổ chức:** Lễ giao, nhận quân do UBND huyện chủ trì và được tổ chức tập trung tại một điểm.

### 2. Phương pháp

- Tổ chức lễ theo chương trình và kịch bản được chuẩn bị sẵn;
- Thực hành giao quân theo thứ tự các đơn vị nhận quân: Sư đoàn 2/Quân khu 5; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Công an tỉnh.

## VI. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ GIAO NHẬN QUÂN

### 1. Chương trình họp Đoàn Chủ tịch

- Ổn định tổ chức, thông báo chương trình họp Đoàn Chủ tịch;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Đoàn Chủ tịch);
- Công bố danh sách Đoàn Chủ tịch;
- Báo cáo kết quả công tác chuẩn bị tổ chức giao, nhận quân;
- Phổ biến, thống nhất sơ đồ Đoàn Chủ tịch ra lễ đài;
- Đoàn Chủ tịch ra lễ đài.

### 2. Chương trình buổi lễ

- Ổn định tổ chức, thông báo chương trình buổi Lễ;
- Báo cáo cấp trên;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Công bố Quyết định giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ của UBND tỉnh;
- Thắp lửa truyền thống và nổi hời trống mở hội giao quân;
- Lãnh đạo UBND huyện phát biểu;
- Lãnh đạo Huyện đoàn (đại diện cho các tổ chức chính trị, xã hội) phát biểu;
- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu;
- Đại diện các đơn vị nhận quân phát biểu;

- Thực hành Lễ giao, nhận quân, kết hợp tặng hoa, quà của lãnh đạo huyện.

## VII. THÀNH PHẦN

### 1. Thành phần dự lễ

a) Ở tỉnh: Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh phụ trách địa bàn huyện Sơn Hà.

b) Ở huyện: Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện, đại diện lãnh đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị, xã hội huyện.

c) Ở xã, thị trấn: Đại diện Đảng ủy, UBND và Ban Chỉ huy quân sự 14 xã, thị trấn.

d) Đơn vị nhận quân: Cán bộ về nhận quân tại huyện.

e) Công dân nhập ngũ.

f) Đoàn viên thanh niên huyện.

g) Học sinh Trường THPT Sơn Hà.

h) Gia đình và thân nhân công dân nhập ngũ.

### 2. Đoàn Chủ tịch: (Dự kiến từ 16 – 17 đại biểu)

- Đại biểu Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu Quân Khu V;
- Đại biểu Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Đại biểu Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh phụ trách địa bàn huyện Sơn Hà;
- Bí thư Huyện ủy;
- Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND huyện;
- Phó Bí thư, Chủ tịch UBND huyện;
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Trưởng Công an huyện;
- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện;
- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;
- Chủ tịch Hội Nông dân huyện;
- Bí thư Huyện đoàn;
- Đại diện chỉ huy đơn vị nhận quân (Sư đoàn BB2).

(Căn cứ thành phần đại biểu dự lễ có thể điều chỉnh thành phần cho đủ số lượng Đoàn chủ tịch).

### **3. Trang phục**

- Đại biểu Quân đội, Công an: Mang mặc Tiểu lễ mùa đông.
- Đối với đại biểu ngoài Quân đội, Công an: Mang mặc trang phục công sở, nam mặc comple (veston), nữ mặc áo dài truyền thống.
- Công dân nhập ngũ: Mang mặc quân phục được cấp phát.
- Thanh niên: Mặc đồng phục Đoàn Thanh niên.
- Thiếu niên, học sinh: Mặc đồng phục học sinh.

## **VIII. ĐỊA ĐIỂM**

Sân vận động huyện Sơn Hà (tổ dân phố Nước Bung, thị trấn Di Lăng).

(Trường hợp từ ngày 24 đến 25/02/2024 có mưa thì tổ chức Lễ Giao, nhận quân tại Nhà Thi đấu đa năng Trường Tiểu học thị trấn Di Lăng I).

## **IX. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Phối hợp với các cơ quan có liên quan (Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện) nắm chắc tình hình công dân có lệnh gọi nhập ngũ và công tác tổ chức lễ Giao, nhận quân năm 2024 để tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời.

**2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện:** Hướng dẫn các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, cổ động trước và trong ngày Lễ giao, nhận quân.

### **3. Trung tâm Truyền thông- Văn hóa - Thể thao huyện**

- Đảm nhiệm bố trí băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên đường phố, bảo đảm âm thanh phục vụ Lễ.

- Bảo đảm xe cơ động và tổ chức tuyên truyền, cổ động trước và trong ngày giao, nhận quân.

- Tổ chức đưa tin về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 nói chung, ghi hình, đưa tin về công tác Lễ giao, nhận quân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Tăng cường biện pháp nắm chắc số lượng, chất lượng công dân sẵn sàng nhập ngũ theo chỉ tiêu được giao; thường xuyên theo dõi tình hình công dân nhập ngũ, cập nhật hằng ngày, kịp thời báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện. Chuẩn bị nguồn dự phòng bảo đảm chất lượng chỉ tiêu giao quân.

- Phối hợp với Công an huyện, Công an thị trấn triển khai công tác bảo vệ, bảo đảm ANTT, ATGT trước, trong và sau Lễ giao, nhận quân.

- Kiểm tra, hoàn chỉnh hồ sơ tuyển quân; phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức kiểm tra sức khỏe thanh niên trước ngày nhập ngũ.

- Xây dựng kịch bản chương trình Lễ giao, nhận quân đúng quy định; Chuẩn bị bài phát biểu cho Chủ tịch UBND huyện; chuẩn bị bài phát biểu cho thanh niên, chọn và bồi dưỡng cho thanh niên phát biểu.

- Bảo đảm thuê sân khấu, trang trí sân khấu lễ đài, maket và khu vực tổ chức Lễ (liên hệ với Trường Tiểu học thị trấn Di Lăng I trung dụng Nhà Thi đấu đa năng để tổ chức Lễ trong trường hợp trời mưa).

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện ban hành Giấy mời đại biểu dự Lễ và tặng quà cho thanh niên nhập ngũ.

- Hiệp đồng với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn chuẩn bị và tặng quà cho thanh niên nhập ngũ (nếu có).

- Liên hệ, bố trí vị trí họp Đoàn chủ tịch.

- Tổ chức trang trí cổ động tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện; đón tiếp và bố trí bảo đảm ăn, nghỉ cho Cán bộ các đơn vị về nhận quân.

- Hiệp đồng bảo đảm xe chở thanh niên nhập ngũ về đơn vị đúng thời gian.

- Bảo đảm ăn, uống, ngủ nghỉ khi công dân nhập ngũ tập trung tại huyện, bảo đảm ăn, uống cho công dân trên đường về đơn vị nhận quân và chú ý bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh doanh trại. Giao cho các xã, thị trấn tổ chức quản lý số thanh niên dự phòng tại xã đồng thời bảo đảm ăn nghỉ cho những thanh niên này cho đến khi hoàn thành nhiệm vụ giao, nhận quân.

## **5. Công an huyện**

- Chủ trì công tác bảo vệ bảo đảm ANTT khu vực tổ chức Lễ (từ 13 giờ 30 ngày 24/02/2024 đến khi kết thúc Lễ giao nhận quân);

- Tổ chức tuần tra giao thông và bảo đảm ATGT trước, trong và sau Lễ giao, nhận quân.

- Dẫn đường cho xe chở quân từ địa điểm tổ chức Lễ theo Quốc lộ 24B đến hết địa bàn xã Sơn Hạ.

## **6. Trung tâm Y tế huyện (Hội đồng khám sức khỏe NVQS)**

- Chủ trì tổ chức kiểm tra lại sức khỏe cho công dân trước khi nhập ngũ (Bắt đầu từ 08 giờ 00 ngày 24/02/2024).

- Chuẩn bị 01 Tổ gồm các y, bác sỹ và 01 xe cứu sản sàng xử trí tình huống về sức khỏe trong thời gian tổ chức Lễ giao, nhận quân.

## **7. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện**

- Chuẩn bị vòng hoa, nhang, đèn và các điều kiện để tổ chức lễ viếng nghĩa trang và thấp nên tri ân tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện.

- Điều hành lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện tham mưu UBND huyện ban hành Giấy mời (thành phần đại biểu, thời gian cụ thể) Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện.

(\*Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị trước 17 giờ 00 phút ngày 24/02/2024).

\*Kinh phí Lễ viếng nghĩa trang và thấp nên tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện sử dụng từ nguồn đảm bảo xã hội của huyện được giao cho đơn vị trong năm 2024).

### **8. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và Huyện đoàn Sơn Hà**

- Đề nghị Huyện đoàn:

+ Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: trung dụng đoàn viên thanh niên và tổ chức dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sĩ huyện (Thời gian hoàn thành trước 14 giờ 00 phút ngày 23/02/2024);

+ Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban chỉ huy quân sự huyện: trung dụng đoàn viên thanh niên tham gia lễ viếng nghĩa trang và thấp nên tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện.

- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho công dân nhập ngũ (nếu có).

### **9. Trường THPT huyện Sơn Hà**

- Phân công, bố trí các em học sinh phục vụ cắm biển các khối dự Lễ, phục vụ mang hoa, quà để lãnh đạo huyện tặng công dân nhập ngũ.

- Bố trí các em học sinh khối lớp 12 (40 em) thành một khối để tham gia dự Lễ.

### **10. Điện lực huyện Sơn Hà**

Bảo đảm điện phục vụ công tác tổ chức Lễ Giao nhận quân (sân vận động huyện - TDP Nước Bung, thị trấn Di Lăng) và điện phục vụ công dân nhập ngũ tập trung tại huyện (Khu nhà UBND thị trấn Di Lăng cũ- TDP Nước Bung, thị trấn Di Lăng).

### **11. UBND các xã, thị trấn**

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trước và trong ngày giao quân tại địa phương mình; thăm hỏi động viên gia đình và thanh niên có lệnh gọi nhập ngũ, kịp thời giải quyết khó khăn phát sinh.

- Nắm chắc tình hình thanh niên và gia đình có lệnh gọi nhập ngũ; giao quân về huyện phải đủ số lượng, đúng thời gian (trước 08 giờ ngày 24/02/2024) và địa điểm. Quá trình đưa thanh niên về huyện phải sử dụng xe ô tô chở khách, không sử dụng xe máy để bảo đảm an toàn; xe giao quân của các xã phải có băng rôn khẩu hiệu (giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện thống nhất về nội dung);

- Chịu trách nhiệm quản lý thanh niên của địa phương mình cho đến khi kết thúc Lễ giao, nhận quân.

- UBND thị trấn Di Lăng phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị nơi ngủ nghỉ cho công dân nhập ngũ trong thời gian tập trung tại huyện (tại UBND thị trấn Di Lăng cũ); chỉ đạo Công an, Quân sự thị trấn phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức trực bảo vệ khu vực ngủ nghỉ cho công dân nhập ngũ.

## X. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn được phân công theo kế hoạch này tự bảo đảm kinh phí từ nguồn ngân sách UBND huyện giao năm 2024.

Yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp hiệp đồng và triển khai thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, đúng quy định, tham dự Lễ giao, nhận quân đầy đủ./.

### Nơi nhận:

- TT Hội đồng NVQS tỉnh;
- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- BCHQS huyện; Công an huyện;
- Huyện Đoàn; Hội LHPN huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- Điện lực Sơn Hà;
- Trường THPT Sơn Hà;
- UBND 14 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.



**CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Trà**